Commentationis de tribunicia potestate particula.

Nihil esse melius, nihil praestantius re publica Romana, Cato ille Censorius dicere solebat. Neque id mirum. Exorta est enim non ex animo consilioque unius hominis, sed ex ingenio et virtute multorum et bonorum et sapientium virorum, non unius aetatis est opus, sed multorum saeculorum. Ubi terrarum est alius populus, ac Romanus, qui civitatem a majoribus sapientissime constitutam et clarissimorum virorum consiliis et factis stabilitam servaverit, legibus, in quibus, ut Cicero in orat. p. A. Cluentio LIII. 146. ait, mens et animus et consilium et sententia civitatis est posita, summa aequitate conditis, et tamen, si qua nova instituta apta viderentur ad rem publicam tuendam gloriamque ejus confirmandam, ea non praetermittenda sed in civitatem recipienda esse existimaverit? Recte igitur Polybius descriptionem rei publicae Romanae summa perspicuitate atque sollertia factam hisce verbis, a quibus caput XVIII. libri VI. incipit, concludit: *Tοτείτης δ' οὖσης τῆς ἐπάστον τῶν μερῶν δυνάμεως, εἰς τὸ καὶ βλάπτειν καὶ συνεργεῖν ἀλλήλοις πρὸς πάσας συμβατεῖ τὰς περιστάσεις δεόντως ἔχειν τὴν ἀρμογῆν αὐτῶν, ὥστε μὴ οἶν τ' εἴναι, ταύτης εὑρεῖν ἀμείωτα πολιτεῖας σύστασιν.*

Instituta autem majorum etiamsi summa pietate maximaque stabilitate atque constantia colebantur atque observabantur, tamen tribunis plebis in rempublicam receptis, qui quasi principium et causa sunt motionis in administranda republica, paulatim, eadem specie eademque forma servata, mutata aliaque et esse et haberi videbantur. Tribuni igitur plebis ii sunt, quorum ratio in contemplanda domestica populi Romani historia in primis habenda sit. Verum cum multae res in historia populi Romani nequaquam adhuc explicatae sint, tam variis doctissimorum hominum tamque discrepantibus sententiis, tum perdifficilis et perobscura quaestio est de tribunicia potestate. Digna tamen videbatur, quam in praefatione horum annualium scholasticorum retractaremus cuique lumen quoddam, si potest, afferremus. Itaque ut nobis proposuimus, schedis nostris collectis, primum de origine tribunorum plebis deque legibus sacratis, deinde de eorum

jure auxiliandi dicatur, postremo num iis jure potestatis licuerit primis temporibus usque ad leges Valerias Horatias in senatu adesse quaestio habeatur.

Priusquam autem quaestionem instituamus de origine tribunorum plebis, forsitan quispiam quaequierit, quae fuerint causae, cur plebi licuerit hosce magistratus creare. Quam ob rem quaedam de plebe deque ejus conditione dicenda sunt, nisi totius quaestiones quasi fundamentum nos deficiat velimus. Jam primis temporibus Sabini Capitolium et arcem, Albani Coelium mentem impleverant, cum Ancus Marcius Politorium, urbem Latinorum, vi cepit multitudinique Romanam traductae Aventinum montem dedit. Liv. I, 33. (cf. Cic. de rep. II, 28. „Cum Latinos bello devicisset, adscivit eos in civitatem.“) Haec origo plebis. Sed tantum patribus omnis juris civilis et publici participibus ne a Servio quidem Tullio in componendis rei publicae rebus, cum universum populum in classes divideret, plebs in parem juris libertatisque conditionem recepta est. Cumque Tarquinio Superbo regnante non solum plebs sed etiam patres graviter premerentur, regibus expulsis regia potestas dissoluta est, duoque sunt creati praetores,¹⁾ anni magistratus. Attamen in conditione plebis hac re nihil mutatum²⁾ est: ex contrario plebs, animo ad libertatem³⁾ accenso, novarum rerum cupida videbatur esse. Itaque P. Valerius certe non quod gratiam sibi conciliaturus fuit plebis, sed quod optime intellexit, quanto periculo discordiae plebis et patrum rei publicae esse possent, fortasse etiam coactus infensa plebis voluntate, illas leges tulit, quas Dionys. Hal. V, 19. *rōμoνs* vocat *γιλανθρωποτάτoνs*, quarum legem de provocatione Cicero de rep. II, 31. commemorat, „ne quis magistratus civem Romanum adversus provocationem necaret aut verberaret.“ cf. Liv. II, 8.⁴⁾ Nihilominus discordiae in dies ingravescentes sedari non poterant, causamque videntur fuisse novae dictatoris (cf. Zonar. VII, 13.) dignitatis instituendae (a. U. 253), nam apud Lydum de Magg. 1, 38. haec legimus: *Πρῶτος δικτάτωρ Τίτος Μάρκιος* (legendum est *Αάρονιος*: Liv. II, 18. Cic. de rep. II, 32, Eutrop. I, 12.) ὁ τὸν πρώτους ἀνάτονς Τίτον καὶ Βαλέριον αὐθις

1) Liv. III, 5. His temporibus nondum consulem, sed praetorem appellari mos fuit.

2) Liv. II, 1, 7. Libertatis originem inde magis, quia annum imperium consulaire factum est, quam quod diminutum quidquam sit ex regia potestate, numeres.

3) Montesquieu: (*Considérations sur les causes de la grandeur etc.* chap. VIII:) Les patriciens, voulant empêcher le retour des rois, cherchèrent à augmenter le mouvement, qui était dans l'esprit du peuple; mais ils firent plus qu'ils ne voulurent: à force de lui donner de la haine pour les rois, ils lui donnèrent un désir immoderé de la liberté.

4) Dionysii verba haec sunt: Εάν τις ἀρχων Ῥωμαίων τινὰ ἀποκτείνειν ἢ μαστιγοῦν ἢ ζημιοῦν εἰς χρήματα θέλῃ ἐξεῖναι τῷ ιδιώτῃ προκαλεῖσθαι τὴν ἀρχὴν ἐπὶ τὴν τοῦ δῆμου κρίσιν, πάσχειν δὲν τῷ μεταξὺ χρόνῳ μηδὲν ὑπὸ τῆς ἀρχῆς, ἵνας ἀν ὁ δῆμος ἴπειτο αὐτοῦ ψηφίσηται. cf. Plut. Publ. cap. 11. Walter, Röm. Rechtsgeschichte p. 83.

προαγαγόντες δὲ γενουμένης καὶ τῶν ὑπατενούσαντων ἀναχωρησάντων ὁ δικτύωρ ἔτερος ἀντί ἐκείνων προεβάλετο καλάνδαις Σεπτεμβρίαις. Veruntamen cum bellum cum Tarquinis gereretur, patres plebi faverunt, sicut dedicatione templi Mercurii, plebeiorum in primis numinis,⁵⁾ et Signia colonia iterum dedueta, et dénum metu Latinorum et factionis Tarquiniorum remoto iuriae a primoribus fieri cooptae sunt.⁶⁾

Quae cum ita se haberent res, civitati quaedam quasi procella seditionis videbatur imminere, praesertim si addideris, plebem non solum propter injurias odio in patres ferri, sed etiam potissimum propter nexos ob aes alienum.⁷⁾ Plebeji enim propter perpetua bella, in quibus suo sumptu armatis pugnandum erat, impediti, quominus agros sine dubio non semel ferro ignique hostium devastatos colerent eaque quae ad usum vitae pertineant, acquirerent, cum his rebus in maximas venirent domesticas angustias, coacti erant, ut pecunias a civibus divitissimis mutuas sumerent, qui eas saepe iniquissimo fenore plebi crederent versuramque facerent. Fenus quidem legibus duodecim tabularum vetitum erat, sed quam saepe impune et qua ratione transcendebantur prohibita leges de fenore denuo latae renovataeque dilucide demonstrant. Qualis autem fuerit conditio pauperis plebis ante leges commemoratas, quis est, qui in dubium vocare possit? Profecto durissima jam solum ob nexum.⁸⁾ In tali

5) Heffter: Mythologie der Griechen und Römer p. 557.

6) Liv. II. 31, 6. Eo nuntio (mortis Tarquinii) erecti patres, erecta plebs. Sed patribus nimis luxuriosa ea fuit laetitia: plebi, cum ad eam diem summa ope inservitum erat, injuriae a primoribus fieri cooperunt.

7) Liv. II. 23. Civitas secum ipsa discors, intestino inter patres plebemque flagrabat odio, maxime propter nexos ob aes alienum.

8) Nexus vocatur, ut verbis Varronis VII. 105. utamur, liber, qui suas operas in servitutem pro pecunia quadam (sic legit O. Müller e cod. Paris.) debebat dum solveret, ut ab aere obaeratus. Sed etiam ritus est vendendi (Ernesti Clav. Cic. s. v.) ex jure Quiritium per aes et libram, praesentibus quinque testibus et libripende, quo vendor obligatur ad evictionem praestandam. Nexus autem usque eo, quoad non addictus erat, in libertate versabatur. Et sic quidem leges quoque XII. tabb. praecepit his verbis: „Nexo solutoque idem jus esto.“ At si tempore statuto obligationem non poterat solvere, addicebatur creditor, cui debitorem in quandam quasi servitutem abducere licuit. Tum addictus in aedibus creditoris aes alienum opera sua compensare debebat, quo facto libertatem recuperare tribunque recipere potuit. Addictus est enim non idem atque is, qui in mancípio vivit, ut Göttling. Römische Staatsverf. p. 423. censem, nam si res ita se habuisset, nexus minimum capitis deminutionem passus esset. De qua re unum Quintilianum mihi liceat testem citare, qui in Inst. Orat. libro VII. 3. 27. differentiam, quae est inter servum addictumque, sic definit: „Servus cum manumittitur, libertinus, addictus recepta libertate, ingenuus; servus invito domino non consequetur; ad servum nulla lex pertinet; addictus legem habet. Propria liberi, quae nemo habet, nisi liber, praenomen, nomen, cognomen, tribum; habet haec addictus.“ cf. Walter: Röm. Rechtsgeschichte p. 520. De ratione autem in

igitur rerum statu cum plebs fremeret, se foris pro libertate et imperio dimicantem, domi a civibus captam et obpressam esse, tutioremque in bello quam in pace, inter hostes, quam inter cives libertatem populi esse (Liv. II, 23. 2.), odium invidiaeque plebis, sua sponte gliscentia, insigni unius calamitate accensa sunt, quam Livius l. c. exposuit. Secuta est secessio plebis in montem sacrum L. Sicinio Belluto auctore a. U. 260, vel ut alii volunt in Aventinum. (Piso ap. Liv. II, 32, 3. in utrumque Sallustius Hist. lib. I. frag.: „Plebes armata montem sacrum atque Aventinum insedit;“ Cic. de rep. II. 33: „Plebs montem sacrum prius, deinde Aventinum occupavit.“) Facta autem est mense Septembri. Dion. Hal. VII. 1. δῆμος ἀπέστη τῶν πατριώτων μετὰ τὴν μετοπωριὴν ἰσημερίαν, ὡπ' αὐτην μάλιστα τὴν ἀρχὴν τοῦ σπόρου. cf. Niebuhr. R. G. I, p. 632.

Hasce igitur plebis discordias M. Valerius dictator sedavisse videtur, quod Cicero in Bruti cap. 14. testatur. „Videmus enim, inquit, M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias eique ob eam rem honores amplissimos habitos et eum primum ob eam ipsam causam Maximum esse appellatum.“ Alii, inter quos Livius II, 32, 8. Menenium Agrippam, virum facundum et plebi carum, nominant, qui fabulam de ventre et membris narrans et hinc comparans, quam intestina corporis seditio similis esset irae plebis in patres, mentes hominum flexisse dicitur. Agi deinde de concordia patrum et plebis coeptum est eique a patribus est concessum, ut magistratus crearentur, qui sacrosanti essent, quibusque auxiliu latio adversus consules esset, neve cui patrum capere eum magistratum liceret. Hisce autem magistratibus plebejis⁹⁾ initio nihil nisi jus auxiliandi concessum esse, non solum ex Livii loco II. 33. 1. perspicitur, sed etiam a Dionysio Hal. confirmatur, qui VI. 87. Brutum haec postulantem facit: Συγχωρήσατε ἡμῖν ἀρχοντας ἀποδεικνύαι καθ' ἔκαστον ἐνιαυτὸν ἐξ ἡμῶν ὅσους δή τινες, οἵτινες ἄλλον μὲν οὐδενὸς ἔσονται κύριοι, τοῖς δὲ δικαιονμένοις ἢ κατισχυομένοις τῶν δημοτῶν βοηθήσονται, καὶ οὐ περιόψονται τῶν δικαίων ἀποστερούμενον οὐδένα. Accedunt loci ejusdem Dionysii VII, 17: μηδὲν ὑπὸ τῆς βούλῆς συγχωρήσθαι τοῖς δημάρχοις ἐξω τοῦ βοηθεῖν τοῖς δικαιονμένοις τῶν δημοτικῶν, et VII, 52: δύο ταῦτα συγχωρήματα περιέχονται. ἀγεῖσθαι τοὺς δημοτικὸν τῶν χρεῶν καὶ τὴν ἀρχὴν τίγρδ' ἀποδεικνυσθαι καθ' ἔκαστον ἐνιαυτὸν ἐπικυρώσας ἐνεκά τῶν κατισχυομένων καὶ κωλύσεως, ἄλλο δὲ παρὰ ταῦτα οὐδέν¹⁰⁾.

Tribuni autem plebis nomen a veteribus tribunis, qui post creatos tribunos plebis curatores tribus¹¹⁾ vocantur, mutuati sunt, voce „plebis“ tantum addita, neque

liberando addicto adhibita videoas, quae Gajus in institutionum lib. III, 174. dicit. Demum lege Petillia vel Poetelia Papiria a. U. 428 cautum est in posterum, ne cives Romani necterentur.

9) Sic a scriptoribus vett. saepe vocantur, sed revera non sunt magistratus. Liv. II, 56. 43. privatum esse clamitans, sine imperio, sine magistratu. cf. Plut. qu. Rom. 81. Zonar. VII, 15.

10) Hoffmann: Der römische Senat zur Zeit der Republik. Berl. 1847. p. 112. Ann. 3.

11) Varro de L. L. V, 86. Grut. 104, 6. Orelli 3097. bis hon (ore) in curat (ione) functus. App. bell. civ. III, 23. Julian. or. III. p. 241. ed. Paris. 1630. ἐπιμεληταὶ τῶν φυλῶν.

probanda est etymologia apud Isidor. Origg. IX, 4. Sic quoque rejicienda est sententia Soldani et Schirmeri¹²⁾, tribunos plebis eosdem ac curatores tribus et tribunos militares vel potius cum his connexos ab hisque ortos fuisse. De numero tribunorum deque nominibus primorum tribunorum scriptores inter se dissentunt: Livius enim narrat (II, 33.) duos tribunos plebis creatos esse,¹³⁾ quos C. Licinium et L. Albinum nominat, qui sibi tres collegas cooptaverunt.¹⁴⁾ Dionysius VI, 89. L. Junium Brutum et C. Licinium Bellutum citat: *"Αρχοντας ἐνιαυσταῖοντος ἀποδεικνύοντος τὸν περὶ Λεύκιον Ιούνιον Βροῦτον καὶ Γάϊον Στιγάνιον* (cf. Sigonum ad Liv. I. l. ed. Drak. scripturam Livianam „Licinium“ adversus Robortellum vindicantem) *Βελλοῦτον*, οὐς καὶ τέως εἶχον ἡγεμόνας καὶ ἔτι πρὸς τούτοις Γάϊον καὶ Πόπλιον Αιγινίτον καὶ Γάϊον Ιουσίλιον Πιονγαρόν. Itaque Livius et Dionysius in eo videntur consentire, duos tribunos creatos esse ad eosque accessisse tres collegas. Et Cicero quoque in Corneliana (frag. apud Asconium p. 75. et 76. or.) duos tantum tribunos creatos esse censet.¹⁵⁾ Nam: „Tanta, inquit, in illis virtus fuit, ut anno XVI. post reges exactos propter nimiam dominationem potentium secederent, leges sacratas ipsi restituerent, duos tribunos crearent.“ Ad quem locum Asconius Pedianus haec annotat: „Ilo tempore de quo loquitur, quod fuit post XVI annos quam reges exacti sunt, plebs sibi leges sacratas non restituit (nunquam enim tribunos plebis habuerat), sed primum eos constituit. Numerum quidem annorum post reges exactos diligenter posuit. Ceterum

12) Soldan. de orig. caus. et primo tr. pl. numero. Hanov. 1825. Schirmer, de trib. potest. orig. ejusque ad XII. tab. progr. Toruni 1826. De tribunicia potestate conferendi sunt quoque inter alios: Beaufort, la république rom. IV, 7. Adam, Röm. Alt. I. p. 194—204. J. H. Cyfveer, de trib. potestate, Lugd. Bat. 1798. Harencarspel, de propria reip. Rom. condit. in trib. pleb. inst. Traj. ad Rhen. 1820. Rubino, de tribunicia potestate. Creuzer, Röm. Antiq. Leipzig 1829. p. 207—218. Niebuhr. I, p. 680—695. Hüllmann, Röm. Grundverf. Bonn 1832, p. 207—244. Göttling, Gesd. der röm. Staatsverf. Halle 1840. p. 287—296. Wittich de reip. Rom. forma etc. Lips. 1834. p. 21—84. Höck I, 1. p. 17. seq. Bender de intercess. trib. I. et II. Regiom. 1842 et 1850. E. Laboulage, essai sur les lois crim. Paris 1845. p. 65—72. A. Hennebert, hist. de la lutte entre les patr. et les pleb. 1845. p. 42. sq. Becker, röm. Alt. II, 2. p. 247—291. 3. (Marquardt) p. 253. sq. Pauly Encycl. VI. p. 2100—2116. Walter, röm. Rechtsgeßd. I. p. 154. seq. 288. seq. 346. seq.